
Deliberazione N. 433
Assessore

Vicepresidente Bonavitacola Fulvio
 

DIR.GEN./
DIR. STAFF (*)

U.O.D. / Staff

DG      06  05

Regione Campania
G I U N T A  R E G I O N A L E

SEDUTA DEL 19/07/2023

P R O C E S S O  V E R B A L E

Oggetto : 
Interventi di rimozione rifiuti presenti nei siti di stoccaggio provvisorio di cui alle 
DD.GG.RR. n. 166/2018 e 582/2018. Programmazione.

1) Presidente Vincenzo DE LUCA PRESIDENTE

2) Vice Presidente Fulvio BONAVITACOLA   

3) Assessore Nicola CAPUTO   

4) ’’ Felice CASUCCI   

5) ’’ Ettore CINQUE   

6) ’’ Bruno DISCEPOLO   

7) ’’ Valeria FASCIONE   

8) ’’ Armida FILIPPELLI   

9) ’’ Lucia FORTINI   

10) ’’ Antonio MARCHIELLO   

11) ’’ Mario MORCONE   

Segretario Mauro FERRARA
 



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati
nelle  premesse  che  seguono,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione della presente 

PREMESSO che
a. l’articolo 6 (Censimento siti stoccaggio temporaneo rifiuti) della Legge regionale n° 20 del 2013 stabilisce

che i comuni provvedono, con modalità e tempi da definirsi con provvedimento di Giunta Regionale, al
censimento delle aree pubbliche e private utilizzate per le speciali forme di gestione dei rifiuti solidi urbani
o assimilati temporaneamente consentite ai sensi dell'articolo 191 del decreto legislativo 152/2006 o degli
altri  provvedimenti  adottati  nell'ambito  dell'emergenza  rifiuti  nella  Regione  Campania,  finalizzato
all'attivazione da parte dell'amministrazione regionale di un programma di interventi per lo svuotamento
dei siti censiti, nonché all'eventuale aggiornamento degli elenchi contenuti nel Piano regionale di bonifica;

b. con DGR n. 65 del 10/03/2014, in attuazione del richiamato art. 6, ha approvato il modello di scheda di
rilevazione da utilizzare per effettuare il censimento stabilendo, altresì, che i Comuni dovevano procedere
al loro invio entro 30 giorni dalla data di pubblicazione del provvedimento stesso;

c. sulla base della ricognizione effettuata dal competente ufficio regionale e delle informazioni trasmesse
dall’UTA, con DGR n. 731/2016 e s.m.i. è stato programmato a valere sulle risorse FSC 2014/2020 – Patto
per lo Sviluppo della Campania – Intervento strategico Piano Regionale di Bonifica, il finanziamento, tra gli
altri,  degli  interventi  di  rimozione  siti  stoccaggio  provvisorio  RSU  realizzati  durante  la  gestione
commissariale per un importo stimato di € 13.500.000,00;

d. con DGRC n. 510 del 1° agosto 2017 è stato avviato l’iter per la formale condivisione con il Ministro per la
Coesione Territoriale al fine di avvalersi di INVITALIA, ai sensi dell’articolo 1 della L. 24 marzo 2012, n. 27
e ss.mm.ii. e dell’articolo 6 del decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 88, nonché dell’articolo 1, co. 703,
lettera e)  della legge 190/2014,  per la realizzazione di  attività di  supporto tecnico operativo funzionali
all’attuazione dell’intervento strategico “Piano Regionale di Bonifica”;

e. in  data  02.10.2017  la  Regione  Campania  e  INVITALIA hanno  sottoscritto  Accordo  in  aderenza  alla
Convenzione  “Azioni  Di  Sistema”,  per  l’attivazione  dell’Agenzia  Nazionale  per  l’Attrazione  degli
Investimenti e lo Sviluppo di Impresa S.p.A. ai sensi dell’art. 55-bis del D.L. n. 1/2012 (convertito, con
modificazioni, dall’art. 1 della L. N. 27/2012) e in conformità all’art. 15 L. 241/90 per la realizzazione dei
predetti specifici interventi, tra cui i siti di stoccaggio provvisorio;

f. con DGR n. 166/2018 si è proceduto, sulla base dell’istruttoria svolta dagli uffici regionali e da Invitalia:
- a modificare il  prospetto degli interventi allegato 2 alla DGRC n. 12/2018, accorpando e integrando gli

interventi  riportati  nelle  posizioni  n.  63  e  64 nei  termini  seguenti:  “SITI  STOCCAGGIO PROVVISORI
RSU/SUOLI AGRICOLI E AREE DELLA TERRA DEI FUOCHI: Rimozione dei rifiuti ancora presenti in n.
14  siti  di  stoccaggio  provvisori  e  verifica  delle  aree  di  sedime  –  Interventi  di  caratterizzazione,
monitoraggio ed eventuale successiva messa in sicurezza/bonifica dei suoli agricoli individuati dal gruppo
"Terra dei Fuochi" e rientranti nel programma di azioni adottato dalla Commissione ex art. 2, co. 2, L.
6/2014 e interventi di messa in sicurezza di siti caratterizzati da depositi/sversamenti di rifiuti, in particolare
di quelli ricadenti in zone periurbane che costituiscono fattori di rischio socio-ambientale, per un importo
complessivo di € 46.500.000,00;

- ad approvare il prospetto dei relativi sub-interventi;
- ad approvare, al  fine di  assicurare il  sollecito avvio degli  interventi  previsti  dall’Accordo,  lo schema di

Protocollo di Intesa da stipularsi tra la Regione Campania e i Comuni interessati alla realizzazione degli
interventi di caratterizzazione, messa in sicurezza e bonifica dei siti,  al fine di consentire alla Regione
Campania  l’affidamento,  previo  espletamento,  con  il  supporto  di  Invitalia  in  funzione  di  Centrale  di
Committenza ausiliaria, delle procedure di gara della progettazione degli interventi;

PREMESSO, altresì, che
a) la  programmazione  di  dettaglio  del  suddetto  Intervento  Strategico,  riportata  nell’Allegato  1  alla  DGR  n.

166/2018 e modificata dalla DGR n. 582/2018, prevede, tra l’altro, l’intervento “Siti stoccaggio provvisori RSU -
rimozione dei rifiuti ancora presenti in n. 11 siti di stoccaggio provvisori e verifica delle aree di sedime”;

b) con la sottoscrizione di apposito Protocollo di Intesa, di cui alla richiamata DGR 166/2018, i Comuni interessati
hanno delegato la Regione Campania per l’attuazione della progettazione dell’intervento di rimozione di rifiuti
per i seguenti siti di stoccaggio:

Comune loc. sito stoccaggio
BATTIPAGLIA Castelluccio
BATTIPAGLIA Buccoli 

CENTOLA Dernoia
CENTOLA Iazzo del Canonico

CASTEL S.LORENZO Acquariello



MARCIANISE Santa Veneranda
SESSA AURUNCA Ex Cotoniera
MONTEFALCIONE Carrani
PRATOLA SERRA Saudelle di sotto

CASANDRINO  Via Siracusa
ERCOLANO Ammendola-Formisano

rinviando, a un successivo atto integrativo, la disciplina delle modalità e delle forme di collaborazione afferenti alla
fase esecutiva degli interventi.  

PRESO ATTO, dall’istruttoria dei competenti uffici regionali, che:
a) con Decreto Dirigenziale n. 162 del 06.04.2020 si è provveduto, tra l’altro, a:

a.1. approvare il Documento preliminare all’avvio della Progettazione per il suddetto intervento, denominato
“Lotto 4 - Siti di stoccaggio RSU (n.11 siti)”;

a.2. affidare i servizi di ingegneria connessi con l’attuazione del lotto di intervento di cui al Piano Regionale di
Bonifica, mediante procedura aperta ai sensi degli art. 60 e 95, co. 3, lett. b) del D.Lgs. 50/2016;

a.3. incaricare INVITALIA ad espletare la procedura di gara per l'affidamento dei servizi in argomento;
b) con Decreto Dirigenziale n. 181 del  14.04.2021 si  è provveduto,  tra l’altro,  a prendere atto dell’avvenuta

efficacia  dell’aggiudicazione  della  gara  da  parte  di  Invitalia  a  soggetto  qualificato  e  a  procedere  alla
sottoscrizione del contratto con il RTI aggiudicatario– contratto rep. n. 14664/2021;

c) l’RTI ha provveduto ad effettuare un piano di indagini integrative sui n. 11 siti di stoccaggio provvisorio e ha
trasmesso ai competenti uffici regionali il “Progetto di Fattibilità Tecnica Economica – fase 1 – Documento di
Fattibilità delle Alternative Progettuali”, con una selezione delle possibili alternative progettuali per la messa in
sicurezza/rimozione dei rifiuti nelle aree in oggetto interessate, sviluppata anche in considerazione dei primi
risultati delle indagini integrative; 

d) gli uffici regionali hanno provveduto  alla indizione e convocazione di Conferenza di Servizi “preliminare” ai
sensi dell’art. 14, co.3, della L.241/1990 e ssmmii da svolgersi sul predetto PFTE, suddividendo la conferenza
stessa in subambiti territoriali provinciali al fine di consentire la gestione razionalizzata dei soggetti convocati e
dei relativi pareri di competenza, favorendo conseguentemente una maggiore economicità di procedimento e
avviando la conferenza per i siti di stoccaggio in provincia di Salerno;

e) per l’utilizzo delle risorse FSC 2014/2020 l’OGV doveva essere raggiunto entro il 31.12.2022, per cui è stato
possibile finanziare sulle predette risorse solo la progettazione;

f) per la realizzazione degli interventi è necessario individuare una fonte di finanziamento, coerente per tipologia
di attività e per tempistica delle stesse;

g) sulla base del DOCFAP e del PFTE i fabbisogni finanziari stimati per la rimozione dei rifiuti da ciascun sito
sono i seguenti:

SITO IMPORTO (€)
1 Battipaglia (SA) – loc. Castelluccio 17.000.000,00

2 Battipaglia (SA) – loc. Buccoli 1.000.000,00 
3 Centola (SA) – loc. Dernoia 800.000,00 

4 Centola (SA) – loc. Iazzo del Canonico 1.300.000,00 
5 Castel San Lorenzo (SA) – loc. Acquariello 1.080.000,00 
6 Marcianise (CE) – loc. Santa Veneranda 8.000.000,00 
7 Sessa Aurunca (CE) – loc. ex Cotoniera 6.500.000,00 

8 Montefalcione (AV) – loc. Carrani 1.000.000,00 
9 Pratola Serra (AV) – loc. Saudelle di sotto 1.000.000,00 

10 Casandrino (NA) – Via Siracusa 17.000.000,00
11 Ercolano (NA) – Ammendola e Formisano 13.000.000,00

TOTALE 67.680.000,00

PRESO ATTO, altresì, dall’istruttoria dei competenti uffici regionali, che:
a) con nota prot. 1996-P, del 22 novembre 2021, il Ministro pro tempore per il Sud e la Coesione Territoriale,

chiedeva ai Presidenti delle Regioni di comunicare formalmente la volontà di “aderire, e in quale misura,
alla proposta di programmi complementari che implichino riduzioni del tasso di cofinanziamento nazionale
dei programmi regionali europei per il ciclo 2021-2027";

b) nella  medesima  nota,  ai  fini  della  definizione  ultima  dell’Accordo  di  Partenariato  da  notificare  alla
Commissione, il Ministro comunicava i parametri di partenza ed i limiti minimi di un’eventuale riduzione del
tasso di cofinanziamento nazionale, che nel caso della Regione Campania ammontavano rispettivamente
al 44,52% e al 30%;



c) con nota del 03/12/2021, l’Autorità di Gestione del PR Fesr Campania 2021-27 ha manifestato la volontà
di aderire alla proposta di previsione di programma complementare mediante l’adozione del parametro
minimo  di  cofinanziamento  nazionale  per  le  Regioni  meno  sviluppate,  fissato  al  30%,  tanto  per  la
componente FESR che per quella FSE+;

d) con l’Accordo di Partenariato, approvato con Decisione di esecuzione C(2022) 4787 del 15 luglio 2022 e
successivamente firmato e adottato il 19 luglio 2022 si è preso atto della menzionata proposta di riduzione
del tasso di cofinanziamento nazionale;

e) la Commissione Europea, con le Decisioni di Esecuzione C(2022)6831 del 20/09/2022 e C(2022)7879 del
26/10/2022,  ha approvato,  rispettivamente,  il  “Programma Regionale Campania  FSE+ 2021-2027”  e il
“Programma  Regionale  Campania  FESR  2021-2027”,  confermando  l’importo  complessivo  pari  a
6.973.128.363€, comprensivo di contributo nazionale pari al 30% a valere a valere sul Fondo di rotazione
ex art. 5 della legge 16 aprile 1987, n. 183;

f) il  citato Fondo di Rotazione “concorre, nei limiti  delle proprie disponibilità,  al finanziamento degli oneri
relativi  all’attuazione  di  eventuali  interventi  complementari  rispetto  ai  programmi  cofinanziati  dai  fondi
strutturali  dell’Unione  europea  per  il  periodo  di  programmazione  2021-2027”,  ai  sensi  dell’,  ai  sensi
dell’articolo 1 comma 54 della Legge 30 dicembre 2020, n. 178;

g) ad esito dell’avvenuta riduzione del tasso di cofinanziamento si è generata una rinvenienza di risorse pari
a  1.277.485.160,00€  da  destinarsi  alla  programmazione  complementare  della  regione  Campania
(Programma Operativo Complementare – POC 2021-2027), come previsto dal citato art. dell’articolo 1
comma 54 della Legge 30 dicembre 2020, n. 178;

RITENUTO
a) di dover prendere atto che il fabbisogno finanziario stimato per la realizzazione degli interventi di rimozione

rifiuti dai n. 11 siti di stoccaggio provvisorio riportati nella precedente tabella è pari ad € 67.680.000,00;
b) di  poter  stabilire,  in  via  programmatica,  il  finanziamento  dei  suddetti  interventi  sul  Programma Operativo

Complementare (POC) 2021-2027;
c) di  dover  demandare  alla  Direzione  Generale  5006  gli  atti  conseguenti,  finalizzati  al  finanziamento  degli

interventi, ad avvenuta disponibilità delle risorse, secondo i seguenti criteri di priorità:
c.1. interventi su siti che sono stati già interessati da un primo stralcio di rimozione dei rifiuti abbancati;
c.2. interventi con stato più avanzato nelle procedure autorizzative, anche con riferimento al consenso delle

amministrazioni comunali interessate, degli Enti d’Ambito e delle società di gestione degli Stir a prevedere
il trattamento dei rifiuti stoccati nell’ambito della programmazione di utilizzo degli impianti di tritovagliatura
nella provincia interessata;

c.3. interventi di maggiore rilevanza in considerazione delle dimensioni dei siti di stoccaggio;

ACQUISITI 
a) con nota prot. n. 0367883 del 19.07.2023 il parere dell’Autorità di Gestione FESR-POC 2021/2027 – DG

50.03;
b) con nota prot. n. 0014521/UDCP/GAB/GAB del 19.07.2023, il parere favorevole del Responsabile della

Programmazione Unitaria;

PROPONE, e la Giunta, in conformità, a voti unanimi 
DELIBERA

per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente, di:
1. prendere atto che il fabbisogno finanziario stimato per la realizzazione degli interventi di rimozione rifiuti dai n.

11 siti di stoccaggio provvisorio riportati nella tabella che segue è pari ad € 67.680.000,00:
SITO IMPORTO (€)

1 Battipaglia (SA) – loc. Castelluccio 17.000.000,00
2 Battipaglia (SA) – loc. Buccoli 1.000.000,00 
3 Centola (SA) – loc. Dernoia 800.000,00 

4 Centola (SA) – loc. Iazzo del Canonico 1.300.000,00 
5 Castel San Lorenzo (SA) – loc. Acquariello 1.080.000,00 
6 Marcianise (CE) – loc. Santa Veneranda 8.000.000,00 
7 Sessa Aurunca (CE) – loc. ex Cotoniera 6.500.000,00 

8 Montefalcione (AV) – loc. Carrani 1.000.000,00 
9 Pratola Serra (AV) – loc. Saudelle di sotto 1.000.000,00 

10 Casandrino (NA) – Via Siracusa 17.000.000,00
11 Ercolano (NA) – Ammendola e Formisano 13.000.000,00



TOTALE 67.680.000,00
2. stabilire,  in  via  programmatica,  il  finanziamento  dei  suddetti  interventi  sul  Programma  Operativo

Complementare (POC) 2021-2027;
3. stabilire che la competente Direzione Generale 5006 provveda agli atti  conseguenti,  fino al finanziamento

degli interventi, ad avvenuta disponibilità delle risorse, secondo i seguenti criteri di priorità:
3.1. interventi su siti che sono stati già interessati da un primo stralcio di rimozione dei rifiuti abbancati;
3.2. interventi con stato più avanzato nelle procedure autorizzative, anche con riferimento al consenso delle

amministrazioni comunali interessate, degli Enti d’Ambito e delle società di gestione degli Stir a prevedere
il trattamento dei rifiuti stoccati nell’ambito della programmazione di utilizzo degli impianti di tritovagliatura
nella provincia interessata;

3.3. interventi di maggiore rilevanza in considerazione delle dimensioni dei siti di stoccaggio;
4. inviare  il  presente  provvedimento  all’Assessore  all’Ambiente,  al  Gabinetto  del  Presidente,  alla

Programmazione Unitaria, all’Autorità di Gestione del PO FESR – POC 2021-2027, alla DG proponente per i
successivi adempimenti di competenza, all’Ufficio competente per la pubblicazione nella sezione trasparenza
Casa di Vetro del sito istituzionale della Regione Campania.

 



GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

D I R . G E N . / D I R .  S T A F F  ( * ) U O D / S T A F F  D I R . G E N .

DELIBERAZIONE n° 433 del 19/07/2023 DG      06  05

O G G E T T O  :

Interventi di rimozione rifiuti presenti nei siti di stoccaggio provvisorio di cui alle DD.GG.RR. n. 
166/2018 e 582/2018. Programmazione.

Q U A D R O  A
C O D I C E C O G N O M E M A T R I C O L A F I R M A

P R E S I D E N T E A ٱٱ  S S E S S O R E ٱٱ 
Vicepresidente Bonavitacola

Fulvio
508 26/07/2023

D I R E T T O R E  G E N E R A L E  /

D I R I G E N T E  S T A F F

Dott. Palmieri Michele 16493 26/07/2023

V I S T O  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

A T T I V I T A ’  A S S I S T E N Z A  G I U N T A

C O G N O M E F I R M A

DA T A  A D OZ I ONE 19/07/2023 I NV I A T O PE R  L ’E S E CUZ I ONE  I N  DA TA 26/07/2023

A I  SE G UE NT I  UF F I C I :

    40 . 1      :  Gabinetto del Presidente

    50 . 3      :  Direzione Generale autorità di gestione fondo euroepo di sviluppo regionale

    50 . 6      :  Direzione Generale per la difesa del suolo e l'ecosistema

Dichiarazione di  conformità della  copia  cartacea  :

Il  p resente  documento,  a i  sensi  de l  T.U.  dpr 445/2000 e  successive  modificazioni  è  copia  conforme
cartacea  dei  da t i  custodi t i  in  banca  dat i  de l la  Regione  Campania .

                                                                                                            F i rma

                                                                                              ______________________

 
(*)
DG= Direz ione  Genera le
US= Ufficio  Speciale
SM= Stru t tura  di  Missione
UDCP= Uffici  di  Diret ta  Col laborazione  con i l  Presidente

   


